hæc planta pingitur & describitur sub hoc nomi-  
ne: Rhamni 2. species: quo verò apud vete-  
res habitus fuerit, sibi non satis constare fatetur.  
Et nisi folia eius hyeme decuterentur, faciliè se  
dicturum esse speciem Rhamni alteram apud  
Theoph. Quanquam id obstare neutiquam posse  
censeat, quò minùs Rhamnis accenseatur. Si-  
quidem nec Diosc. nec Plin. perpetuè virentium  
Rhamni foliorum ullam fecerint mentionem. Qua-  
propter præsentem fruticem Rhamni speciem ef-  
se statuit, quoad alij certiore eius nomencla-  
turam docuerint. Et in Hist. German. idem  
tradit, & nec à Nicandro quidem scribi per-  
petuo esse folio. Ac parvi id momenti esse  
etsi hyeme excidant folia, quominùs Rhamnus  
2. Theoph. esse possit, se itaque in ea mansu-  
rum opinione, donec alijs meliora tradat. No-  
bis sanè verò maximi momenti esse videtur,  
plantam esse vel sempervirentem, vel folio de-  
ciduo, & hanc notam nusquam faciliè deleri con-  
temnive deberi aut posse statuimus. Præterea  
non videmus quid in hac stirpe appareat, cuius  
meritò Rhamnus candidus, qui alter est Theoph.  
dici possit. Mirum etiam, Tragum, alioqui sedu-  
lum herbarum vestigatorem, facultatis purgatri-  
cis huius fruticis non meminisse. Cordus quoque  
Cervi spinam vocat: Et Cæsalp. Spinam cerv-  
alem vulgi, quasi & ipse dubitaret esse veram &  
legitimam Diosc. Dubitasse videtur & Apollo,  
nequicquam statuens. Sed revera Rhamnus non  
est, ac tantò minùs Spina cervina Dioscor. ut re-  
ctè nostro iudicio statuit Marcellus contra Her-  
mol. cuius opinioni etiam refragatur Matthiol.  
quamvis non nisi ex Marcello id hausisse videat-  
ur.

Hallucinantur proculdubio, inquit Amatus,  
qui Spinam cervalem vulgò dictam, Gallis Bur-  
gam vel Neprum, Rhamnum esse putant, quum  
revera nulli Rhamni generi respondeat. Et Dod.  
Rhamnum solutivum vocans, negat tamen esse  
verum Rhamnum vel Theoph. vel Diosc. Nec  
placent qui Rhamnum simpliciter & absolutè di-  
cunt, ut fecerunt Theoph. Golius in Onom. Euc-  
char. Roslin, & Helsticus, qui & *Spina*, &  
Spinam albam vocat, nihilò rectius & alia qua-  
dam nomina tribuit, neutiquam huic arbori com-  
petentia. Nihil tamen impedit, quominùs cum  
adiectione Rhamnus Catharticus vel solutivus  
dici queat, quòd Rhamnis quodammodo, spinis,  
baccis, & alijs quibusdam accedat, ut à plerisque  
recentioribus herbariis fuit nuncupatus.

Spina insectoria Matth. Clus. Penæ, Lob. & alijs.  
Spina merula quorundam. Spinam cervalem, inquit  
Amatus, Hispani Alvarem: Itali verò Merlam vel  
Cervinam, Galli Burgam vel Neprum appellant.  
German. *Wegdorn, Wegdornbeer, Creutzbeer, Veer-  
senbeer, Vahenbaere, Ferbkorner, Ferbbeer, Darwon-  
man das Saffigrun macht.* Belg. *Rhijnbesten doren,  
Bestenboom,* Baccarum arbor: & fructus *Rhijnbesten,*  
id est, *Rhenana* bacca, quòd magnacopia iuxta  
Rhenum reperitur. Italis *Spina merlo,* Longobar-  
dis Venetisque *Spin Cervino:* Foroiuliensibus  
*Spin-guerzo,* cæteris *spino da tingere.* Bacchan. tra-  
dit Hetruscis *Marcho* dici: num rectè, ipse vide-  
rit. Gal. *Neprun, Bourgespine.* Gallobelgia *Nertpruy.*  
Hung. *Ehrovisk,* i.e. canina spina.

Pulchram iconem habet Matth. ut & Camer.  
quæ meliùs placent nostrâ. Euchar. duas figu-  
ras habet diversis locis, & diversis nominibus,  
quasi de distinctis plantis tradidisset, cum tamen  
utrobique posita illa nomina [ nempe primo lo-  
co *Breutzbeer, Ferbkorner:* alio *Wegdorn/*

Rhamni 2.]  
species.

Rhamnus 2.]  
Theoph.

Tragi opi-  
nio rejecta.

Rhamnus  
solutivus.

Spina insecto-  
ria.  
Spina, me-  
rula.  
Spina Al-  
varis.  
Merla.  
Burga Ne-  
prum.  
Baccarum  
arbor.  
Rhenana  
bacca.

Figura.  
Euchar.  
error.

**Weersfenbeer** J omnia uni huic frutici conveniant.

**Locus.** Nascitur multis Germaniæ locis fenticosis, & sepibus, agrorum limitibus, ac iuxta vias, in dumetis iuxta itinera & vias sitis, ut vix alibi copiosorem observes: unde & Germ. *Wegdorn*, quasi *Viarum bacca*, vel *baccifera* dicta. Amat inculta loca, & rivulos ac scrobes aquam habentes. Basilea, Tiguri, inter Montbelgardum & Bessordiam circa Barmont copiosè nascitur. In horto E. C. Montb. copiosè alitur inter sepes. Multis Pannoniæ locis vulgarissima est, ubi interdum arboream amplitudinem adipiscitur, teste Clus. quales & aliquot videas in horto prædicto. Floret Maio. Autumno bacca maturefcunt.

**Tempus.** Folia frigida & sicca sunt natura: ideò igni sacro & serpentibus ulceribus efficaciter illinuntur.

**Vires & usus.** Quædam muliercula vel folia vel interiorem corticem cum modico aluminis vino decoquunt, adversus oris ulcera & putredines, quibus hoc medicamento gargarilatu singulari experientia succurrunt. Bacca huius fruticis messis tempore lecta arefacta & tusa in aqua & alumine macerata, luteum seu croceum potius reddunt colorem, quo librarii olim libros pingere consueverunt. At hodie cum auripigmentum usu recipi cœpit, repudiati sunt acini isti, quanquam locum adhuc habeant apud eos qui chartas depictas & luforias, nec non coria colore flavo inficere solent. Autumno cum bacca ista maturitatem suam assecuta nigra evaserint, leguntur, & tusa in vase arceo asservantur, & pulchrè viridem exhibent colorem. Vnde nonnulli eum viridè colorem ex his parant, quem Ger. *Saffgrün* vocamus. Gal. verò, *verd de Vesce*. Belg. *Sapgruen*: qui pictoribus accommodatissimus est, & in magno usu. Hi acini cum circa festum D. Martini in arboribus adhuc hærent, legi solent, & ad Puniceum colorem conficiendum ab iis qui coria inficiunt, & depictas chartas coloribus illustrant. Ex his facilè liquet has baccas utilissimas esse, ut quæ tria colorum genera præbeant, croceum, viridem & puniceum, ut in scripta retulit Tragus. Bacca autem, ut gustu amaritudinem cum adstrictione quadam referunt, ita & calida siccaque existimantur ordine secundo. Purgatrices verò sunt, atque crassam pituitam & biliosos quoque humores per alvum educunt. Nos peculiarem earum vim in sero & aquosis humoribus efficaciter educendis experti sumus, quapropter non rarè earum syrupus ad uncias tres hydropicis præscriptus notabili cum successu datur: atque etiam exhibetur aridarum pulvis a ʒj: ad ʒiſs. autore Dodon. Nonnulli baccas numerant, qui à XV. ad XX. exhibent, vel etiam plures duris hominibus. Præstat autem ipsas contractas in iusculo pinguis carnis absque sale incoquere, atque iusculum ebibere: sic etenim minori cum molestia, ac paucioribus ventris doloribus ac torsionibus evacuant. Incoquantur autem bacca à XL. ad LX. pro robustissimis etiam plures. Idem Dod. tradit baccas potenter purgare per inferiora, evacuare pituitam viscidam ac humores biliosos magna vi & excessu, ita ut multum corpus perturbent eorum qui sumunt, ac sæpè vomitum movere. Itaque non convenire nisi iuvenibus robustis & rusticis, qui magis parcunt pecuniis, quam vitæ suæ, sed mollibus & debilibus has baccas valdè nocere, immensa sua viratque ed magis si non correctæ & castigatæ exhibeantur. Et sanè cum facilè parari possit ex iis syrupus, aut ipsa quoque prædicto modo administrari, ipsas baccas temerè, nisi robusto devorandas

date nolimus. In Syrupo verò quo quotidie & frequenter utimur, etiam in delicatissimis naturis, nullam molestiam essatu dignam, unquam deprehendimus: & solvendo corpori accommodatissimum à multis iam annis cognovimus, etiam in nobis ipsis. Paratur Matth. hoc modo. Bacca probè maturæ, ut Octobris principio, leguntur ad lib. ij. mundatæ, conquassantur parum, & in ollam vitreatam inditæ per tres quatuorve dies benè tectæ, stare sinuntur loco tepido. Postmodum exemptæ in sacculum coniciuntur & prælo subiectæ exprimuntur. Succus expressus cum lib. j. Sacchari lento igne coquitur ad Syrupi consistentiam. Postea colatur, addunturque Cinnamomi & Zinziberis benè pulverisati ana drach. 4. Garryophyll. drach. ij. & in usum reponitur. Huius uncia j. ad drach. x. placidè purgat pituitam omnèque crassos & viscosos humores. Quare podagricis optimum est medicamentum. Nos ita fieri iubemus. Succus baccarum maturarum extracti & ritè depurati lib. v. coquantur cum Mellis opt. & Sacch. ana lib. j. ad Syrupi consistentiam. Adde pro unâquaq; libra Syrupi, Cynam. & semin. Anisi conquassator. ana ʒ. ij. in petia ligata, immergatur. de hoc tutò dabis ab ʒj. ad ʒij: nec prædictas molestias metues, nisi fortè in exquisitissimè delicatis homuncionibus aut impuris planè corporibus in quibus omnes ferè purgationes molestiores fieri scimus, quòd plerique tales stomachici sint quorù Camerinam absq; singulari cautione mouere periculòsum, sit & ex bacca his Elethariarum, nonnullis in locis usitatum, ut & Syrupus: quæ ambo parum amica stomacho Camer. censet, ideòque ed diligentius corrigenda. Medici Lutetiani, inquirunt, Pen. & Lob. certiores virium, quam Matth. ut qui non ad pituitam crassam & viscidam, sed potius tenuem educendam, prudentius utuntur. Sanè & nos præcipuam earum vim in extrahendis aquis deprehendimus: ut dictum.

RHAMNVS SOLVTIVVS  
PVMILVS PANNON.  
I. Clus.

**EX** ea planta portione, quam penes nos in sicco nostro herbario habemus, apparet fruticem esse ad Rhamnum Catharticum vulgarem accedentem, cortice tectum nigricanti. Folia ex eodem tuberculo plura oriuntur, brevibus pediculis hærentia, acuminata, unciam plus minus longa, semunciam lata, circumcirca crenata, lævia. Bacca sicca Terebinthi fructum referunt, tum magnitudine, tum forma turbinata, in acumen desinente pediculis semuncialibus appensæ: nec demonstrant commissuras quales Clus. habet in Rhamni sive spinæ infectoriæ Pannon. 2. sua figura, cui tamen folia satis respondere videntur.

Considerandum an possit esse prima eiusdem, cuius nullam dat figuram, quamque sic describit: Spina infectoria prior bicubitalibus affurgit ramis, in multas alas divisis, cortice lævi, spinæque infectoriæ vulgari tum colore tum substantia simili, tectis, qui membrana superiori dempta: ex viridi pallescit, & sapore est amarifusculo: ramuli paucis spinis horrent, sed ipsi in spinas plerumque desinere solent. Folia vulgari ferè similia, sed minora & angustiora, ad Pruni sylv. folia plurimum accedentia, gustu linguam exiccante. Flos congestus, ut in vulgari,